¹⁹ Cf. Léxico: *Imitar*.

quare in sola creatura rationali, utente libertate arbitrii, propter quam potest a recto ordine obliquari.

44. Ad secundum autem, quod quaeritur, *quare sustinetur*; respondeo: quia hoc facit ad complementum universi, ad maiorem gloriam generis humani et ampliorem laudem Dei.—Ad complementum universi spectat, quod sit omnis differentia entium, quae potest rationabiliter cogitari. Sed cum aliquod sit ens, quod cadens a bono statim obstinatur in malo, ut lucifer; et aliquod, quod adhaerens bono statim confirmatur in eo, ut Angeli boni; debet etiam esse aliqua creatura, quae possit cadere et surgere pro sui arbitrii libertate. Et cum, secundum Augustinum¹⁰⁶, "Deus sic res, quas condidit, administret, ut eas agere proprios motus sinat"; sicut non mutat naturam inditam lapidi et cuilibet alii gravi, quin tendant inferius ad centrum, et ignis ac aëris, quin tendant superius et recedant a centro; sic nec debet vim inferre homini, quem liberum fecit, quin possit semper eligere quod voluerit. Igitur non solum rationabile, sed etiam necesse est ad complementum et regimen universi, quod mala fieri permittantur.

45. Spectat etiam malum ad maiorem gloriam generis humani. Fit enim homo gloriosior per exercitationem virtutum. Non enim, secundum Augustinum¹⁰⁷, Deus sineret, mala fieri, nisi sciret, quibus bonorum usibus accomodaret. Gloriosiorem fecit enim beatum Laurentium malitia Decii, quam amor patris sui.—Fit etiam gloriosior per accumulationem gratiarum. Magis enim gratus est Deo qui novit se a malis liberatum, quam qui non sciret, se ad mala fuisse dispositum; et ideo, si factus fuisset homo qui peccare non posset, non tantam Deo gratias ageret.—Fit etiam gloriosior ex apparentia antithetorum¹⁰⁸; contraria enim iuxta se posita magis elucescant, sicut color albus apparet speciosior iuxta nigrum, et cantilena iucundior ex interpositione silentii, cum silentium sit pura privatio.

46. Spectat sive facit etiam ad ampliorem laudem Dei: apparet enim ex malis laudabilior eius potentia; licet enim manifesta sit in rerum productione, tamen mellus est eam

¹⁰⁶ *De civitate Dei*, VII, c. 30; cf. *Breviloquium*, p. 1, c. 0 ante finem.—De ratione sumta ex complemento universi cf. *I Sent.*, d. 46, q. 6, et *II Sent.*, d. 7, p. 2, a. 1, q. 1 in corpore.

¹⁰⁷ *Enchiridion*, c. 26, n. 8. "Melius indicavit de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere". Cf. *II Sent.*, d. 23, a. 1, q. 1 ad 3.

¹⁰⁸ Cf. S. Bonavent., *IV Sent.*, d. 44, p. 2, a. 1, q. 1 in corp. ubi dicitur de universo quod epulcritudo universi decoretur quibusdam antithetis. Idem docetur *II Sent.*, d. 23, a. 1, q. 1, fundam. 1; et in conclusione agitur de sequentibus.